
 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 86  
 
Del  22/03/2022 
 
Reg. Part. 46 
 
Del 22/03/2022 
 

 
 
Oggetto: Impegno somma per Servizio di raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, 
compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno 
del territorio del Comune di Floresta .              
              
CIG:  Z7D35B427B 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno Ventidue del mese di Marzo nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA la  Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale  veniva conferito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile del servizio con funzioni dirigenziali dell' Area Tecnica; 

 

PREMESSO CHE:  

� La Società per la Regolamentazione del Servizio di gestione dei Rifiuti (SRR) 

SRR Messina Provincia SCPA è la società consortile di capitali costituita per 

l’esercizio delle funzioni affidate dalla L.R. n. 9 del 08/04/2010 e s.m.i.; 

� La S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A ha avviato, presso UREGA di Messina, 

le procedure per l'espletamento della Gara di appalto per l'affidamento del servizio di 

gestione integrata dei rifiuti" (art. 15 L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.) per n. 16 Comuni, 

compreso il Comune di Floresta; 

� La S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A., con sede legale a Messina in XXX 

XXXX n. XX, con nota prot. n. 925 del 19 Aprile 2021, registrata in data 20/04/2021, al n.  

5834 del protocollo generale di questo Comune, ha comunicato che le procedure ad 

evidenza  pubblica condotte presso 1'UREGA di Messina relative alla "Gara per l'affidamento 

del servizio di gestione integrata dei rifiuti" (art. 15 L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.) per n. 16 

Comuni, compreso il Comune di Floresta, si sono concluse con l'aggiudicazione definitiva 

alla Ditta Onofaro Antonino s.r.l. con sede in Naso (ME) per la durata di anni 7 (sette), che 

ha ottenuto il punteggio complessivo di punti 87,454 (ottantasette virgola 

quattrocentocinquantaquattro) su 100 (cento) ed ha offerto un ribasso d’asta del 9,140% 

(nove virgola centoquaranta per cento) sull’importo a b.a. di €. 18.489.961,72 

(diciottomilioniquattrocentottantanovemilanovecentosessantuno virgola settantadue) pari 

ad €. 1.689.982,50 (unmilioneseicentottantanovemilanovecentottantadue virgola 

cinquanta), cui vanno aggiunti €. 369.799,23 

(trecentosessantanovemilasettecentonovantanove virgola ventitré) per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso importo dell’aggiudicazione €. 16.799.979,21 

(sedicimilionisettecentonovantanovemilanovecentosettantanove virgola ventuno) importo 

contrattuale €. 17.169.778,45 

(diciassettemilionicentosessantanovemilasettecentosettantotto virgola quarantacinque) e 

pertanto, l’UREGA ha individuato la ditta aggiudicataria dell’appalto per l’affidamento del 

servizio di gestione integrata dei rifiuti per i 16 Comuni facenti parte dell’Ambito territoriale 



Messina Provincia e precisamente: Alcara Li Fusi, Castell’Umberto, Cesarò, Floresta , Galati 

Mamertino, Longi, Militello Rosmarino, Mirto, Mistretta, Naso, Raccuja, San Marco 

d’Alunzio, San Teodoro, Sinagra, Ucria; 

� La S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A, con successive note, ha comunicato il 

ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia – Catania, avverso 

l'aggiudicazione definitiva alla Ditta Onofaro Antonino, da ultimo ancora pendente avanti al 

succitato Tribunale; 

� La S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A., in data 22 Settembre u.s., ha 

provveduto alla stipula del contratto normativo di appalto con l'operatore economico 

Onofaro Antonino s.r.l., aggiudicatario del servizio di cui in oggetto, per cui a partire dal 

mese di Ottobre p.v., procederà alla stipula dei singoli contratti attuativi tra la stessa 

S.R.R., il Comune e il Gestore del servizio aggiudicatario dell'appalto; 

� La S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A, con nota prot. n. 2100 del 

07/10/2021 acclarata al prot. dell’Ente al n. 6167 del 07/10/2021,  ha trasmesso la bozza 

del contratto di appalto attuativo da sottoscrivere tra la S.R.R., il Comune ed il gestore del 

servizio aggiudicatario dell’appalto; 

� Gli importi contrattuali per il comune di Floresta per anni sette ascendono ad €. 536.332,05 

(cinquecentotrentaseitrecentotrentadue,05, oltre IVA 10% ed inclusi gli oneri di sicurezza 

per €. 10.516,31 (diecimilacinquecentosedici,31);  

� Gli importi contrattuali per il comune di Floresta per anni uno ascendono ad €. 76.618,86 + 

IVA 10%, in totale €. 84.280,75;  

 
VISTA la delibera di G.M. n. 27 del 03/03/2022 con la quale sono state  assegnate le risorse 
necessarie per il servizio di raccolta e conferimento dei rr.ss.uu. del Comune di Floresta; 
 
RAVVISATA pertanto, la necessità di dovere procedere all' impegno delle somme pari ad €. 
14.000,00 per mesi 2(due) dal 1 Aprile al 31 Maggio per il servizio in questione; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991, n. 48 e 
ss.mm.ii.;  
VISTO che è stato assunto il relativo  CIG:  Z7D35B427B; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.L.vo  3.02.1993 n. 29 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.L.vo   25.02.1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 8.6.1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15.05.1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 7.09.1998 n. 23;  
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
VISTO il D.lgvo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. ; 
 

D E T E R M I N A 

Di  assumere, per i motivi e per la causale in narrativa espressa,  l’impegno spesa  di  pari ad            
€. 14.000,00 per mesi 2 (due) dal 1 Aprile al 31 Maggio con imputazione  all' intervento  cod. 
09.03.1.103.20090 imp. 231 del bilancio 2022/2024 in corso di predisposizione; 
 
Di  dare atto che con successivi ed appositi provvedimenti si affiderà il servizio in questione; 

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio 
finanziario in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 
 
La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente secondo i termini di legge. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA                                                    
F.to  Geom. Giuseppe Franchina  
       



 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 
190 dal 25.03.2022   al   09.04.2022 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                             _____________________ 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
___________________________ 

 

 

 

 

      
      
      
      
       

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 14.000,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi 
in conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 
proposta di deliberazione succitata. 
Impegno n.231  

Floresta,lì  

                                                                   Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                     F.to  Rag. Antonina Casella 

                                                                                                                                                 
       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

Il Responsabile 
di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
Data   

                                                                              IL RESPONSABILE 

                                                       F.to   Rag. Antonina Casella 

 


